4./10. yüzyılın ikinci yarısından 5./1 1. yüzyılın sonlarına kadar geçen
sürede Maveraünnehir bölgesindeki Hanefi kelamının durumu hakkında
henüz yeterli bilgiye sahip değiliz. Bunlar arasında mesela Ebü'l-Leys es-Se
merkandi (ö. 373/983) daha çok Belh'te bulunmuş, ayrıca genelde fıkıh ve
tefsirle meşgul olmuş, küçük bazı akaid risaleleri yazmışsa da Nesefi'nin
Tebsıratü'l-edille'de sıraladığı Maveraünnehir Hanefi kelam uleması listesinde
kendisine yer verilmemiştir. Nesefi'nin söz konusu listeyi, 4./10.

Alaeddin el-üsmendl'nin Hayatı ve Eserleri

Thm adı Ebü'l-Feth Alaeddin Muhammed b. Abdülhamid b. Hasan b. Hüse
yin b. Hamza es-Semerkandl el-Üsmendi'dir. 488 (1095) yılında Semerkant'ta
doğmuştur.9 Semerkant bölgesinde bir köy olan Üsmend'e nisbet edilmesi do
layısıyla orada doğmuş olması veya ailesinin oradan gelmiş olması muhte
meldir. üsmend aynca Esmend veya Semend şeklinde de okunur. 10

J. Brill, 1997); Sönmez Kutlu, haz., İmam Maturidi ve
Maturidilik (Ankara: Kitiıbiyat, 2003) sayılabilir. Miltüridi ve Matür'idilik hakkında aynca
birçok makale de kaleme alınmıştır.

9 İbn Hacer el-Askalani, Usanü'l-Mizan (Beynıt: Müessesetü'l-A'lemi, 1390/1971), V, 243;
Ebü'l-Vefa Abdülkadir b. Muhammed el-Kureşi, el-Cevahirü'l-mudıyye fi tabaktW'l-Hane
{iyye (Beynıt: Mektebetü'l-iman, 1399/1979), II, 74-75; Ebü'l-Adl Zeyneddin Kasım İbn
Kutluboğa, Tacü 't-teracim, nşr. M. Hayr Ramazan Yusuf (Dımaşk: Darü'l-kalem,
1413/1992), s. 56; Mahmud b. Süleyman el-Kefevi, Ketaibü a'lami'L-ahyar fi {ukahai
mezhebi'n-Nu'mani'L-muhtar, Süleymaniye Ktp., Reisülküttiıb, nr. 690, vr. 186b.

10 Ebu Sa'd Abdülker'im b. Muhammed es-Sem'ani, el-Ensab, nşr. Abdurrahman b. Yahya el
Yemani (Beynıt: y.y., 1400/1980), ı, 255-256; Şihabüddin Ebu Abdullah Yakut b. Abdul
lah el- Hamevi, Mu'cemü'l-büldan, nşr. Ferid Abdülaziz el-Cündi (Beynıt: Darü'l-kütübi'l
ilmiyye, ts.), ı, 224; İbnü'l-Esir, İzzüddin el-Cezeri, el-Lübab fi tehzibi'l-ensab (Beynıt: Danı
Sadır, ts.), ı, 59; Ebü'l-Hasenat Muhammed b. Abdülhay el-Leknevi, el-Fevaidü'l-behiyye
fi teracimi'L-Hane{iyye (Beynıt: Darü'l-ma'rife, ts.), s. 176.

11 İbnü'l-İmact, Şihabüddin Ebü'l-Felah Abdülhay b. Ahmed ed-Dımaşki, Şezeratü'z-zeheb fi
ahbari men zeheb, nşr. Mahmud el-Arnaut (Dımaşk: Danı İbn Kesir, 1411/1991), VI, 348;
Leknevi, el-Fevaidü'l-behiyye, s. 176. Nitekim Şezerat'ın naşiri önceki baskılarda yer alan
bu yaniışı tahkikinde başka kaynaklara dayanarak düzeltmiştir. Aynca Lübab'ın başında da
Muhammed b. Abdülhamid olarak takdim edilmektedir.

12 Nesefı, el-Kand, s. 303-304, nr.

dir. öte yandan kendisine Razi nisbesini verenler de olmuştur. 18

Hocalan hakkında teferruatlı bilgi bulunmamakla birlikte Eşref b. Muhammed
el-Alevi' den (ölüm tarihi bilinmiyor) fıkıh öğrendiği, Sadrüşşehid olarak meşhur
olan Burhanü'l-eimme ömer b. Abdülaziz b. Maze el-Buhari'den (ö. 536/
1142) hadis rivayet ettiği, ayrıca Ali b. ömer (veya Osman) el-Harrat'tan hadis

dinlediği nakledilir. Öğrencileri arasında ise Ebü'l-Muzaffer Cemaleddia Es' ad b.
Muhammed b. Hüseyin el-Kerabfsf (ö. 570/1174), Nizameddin ömer b. Ali b.
Ebu Bekir el-Merginani (ö. 600/1203) ve el-Ensab müellifi Sem'ani'nin oğlu
Ebü'l-Muzaffer Fahreddin Abdürrahim b. AbdülkerYın es-Sem'ani'nin (ö. 618/

1221) adları zikredilir. 19

üsmendi'nin yaşadığı dönemde Ebu Hafs Necmeddin Ömer en-Nesefi (ö.

537/1142), Ebü'l-Muin en-Nesefi'nin öğrencisi ve Te'vflatü'l-Kur'an şarihi

Ebu Bekir Muhammed b. Ahmed es-Semerkandi (ö. 54011145) ve hemen son
ra Nureddin Ahmed b. Mahmud es-Sabun! (ö. 580/1185) gibi Matüridi kelam
alimleri bulunmaktadır. öte yandan aynı dönemde bölgeye yakın coğrafyada

13 Mesela bk. Leknevl, el-Fevaidü'l-behiyye, s. 176.
14 Cemaleddin Ebü'l-Mehasin Yusuf İbn Tağnoerdl el-Atabekl, en-Nücümü'z-zahire li mülüki

Mısr ue'l-Kahire (Kahire: Darü'l-kütüb, ts.), V, 379; Leknevl, el-Feuaidü'l-behiyye, s.

243; Ku
reşl, el-Cevahirü '1-mudıyye, III, 209; Celaleddin Abdurrahman b. Ebu Bekir es-Süyütl, Ta
bakatü'l-mü{essirfn, nşr. Ali Muhammed Ömer (Kahire: Mektebetü Vehbe, 1396/1976), s.
107; Katib Çelebi, Keş{ü'z-zunün an esami'l-kütüb ve'l-fünün (Ankara: Milli Eğitim Ba
kanlığı, 1360-1363/1941-1943), II, 1187, 1636, 1868.

18 İbn Keslr, el-Bidaye ue'n-nihaye, XII, 254; İbn Tağriberdl, en-Nücümü'z-zahire, V, 379.
19 Kureşl, el-Ceuahirü'l-mudıyyye, III, 209; İbn Kutluboğa, Tacü't-teracim, s. 244; Kefevl,

Ketaibü a'lami'l-ahyar, vr. 186a; Leknevl, el-Fevaidü'l-behiyye, s. 176. Aynca krş. GAL,
ı, 375; Suppl., I, 642. Öğrencilerinden Kerablsl'nin el-Furük (Küveyt: Vezaretü'l-Evkaf
ve'ş-Şuuni'l-İslamiyye, 1402/1982) adlı eseri Muhammed Tamum tarafından tahkik edilip
iki cilt halinde yayımlanmıştır.

Eş'ari kelamcısı ve meşhur el-Milel ve'n-nihal müellifi Şehrisilini (ö. 548/

1153) de yaşamıştır. Ancak Üsmendi'nin adı geçen bu alimlerle karşılaşıp
karşılaşmadığına dair kaynaklarda bir bilgiye rastlanmamaktadır. Ebu Sa'd
Abdülkenın b. Muhammed es-Sem'ani (ö. 562/1167) üsmendi'yle Semer
kant'ta birkaç defa karşılaştığını belirterek onun K.adi el-Ersabendi'yi görmek
için Merv'e gittiğini; ancak Kadi'nin o sırada orada bulunmadığını, bunun
üzerine Sem'ani'nin babasının (yani Muhammed b. Mansur es-Sem'ani'nin)
derslerini dinlediğini ve bir müddet sonra oradan aynldığını kendisinden naklen
aktanr.20 İbnü'l-Cevzi de (ö. 597/1201) Üsmendi'nin Bağdat'a gelip kendisinin
vaaz meclisinde bulunduğunu bildirir.21 Bazı kaynaklarda onun Bağdat'ta
ulemadan Şemseddin b. Hüsam b. Burhan ile dostluğunada işaret edilmek
tedir.22

Hayatının sonlarına doğru hac yaptığı ve Bağdat'ta bulunduğu anlaşılan
üsmendi23 552/1157 yılında altmış dört yaşında iken Buhara'da vefat etmiş
tir.24 563 yılında vefat ettiğini nakledenler de vardır. 25

Biyografisini veren kaynaklarda kuvvetli bir münazaracı olarak tanıtılan
üsmendi, cedel ve hitabet sanatını iyi kullanabilen bir Hanefi fakihi ve kelam
alimidir.

Ayrıca her bir konuda mezheplerin delilleri ve usul

prensiplerine de yer verilmiştir. Lübabü 'l-kelam'ın başında da müellif bu ese

rinin adını zikreder.

26 Tuh{etü'l-fukaha, Mfzanü'l-usul, Şerhu Camii'l-kebir ve Şerhu Te'vflati'l-Kur'an adlı

eserler Ali'ıeddin es-Semerkandi'ye (ö. 539/1144) ait olmalanna karşılık bazı kaynaklarda
ve bir kısım kütüphane kayıtlannda yanlışlıkla Ali'ıeddin el-üsmendi'ye nisbet edilmiştir. öte
yandan Hediyyetü'l-arifin müellifı Bağdildi'nin onu daha sonraki yıllarda yaşayan
Si'ıbüni'nin şi'ırihi olarak tanıtınası bir zuhül eseri sayılmalıdır. Bk. İsmail Paşa el-Bağdadi,
Hediyyetü'l-ari{in (Ankara: Milli Eğitim Bakanlığı, 1360-1363/1941-1943), II, 92: Ömer
Rıza Kehhale, Mu'cemü'l-müelli{in (Beyrut: Müessesetü'r-risale, 1414/1993), lll, 387.
Aynca bk. Süleymaniye Ktp., Süleymaniye, nr. 462; Di'ırülmesnevi, nr. 485.

27 Bu adla Nesefi'nin bizzat kendisine nisbet edilen şerhin nüshalan için bk. Millet Ktp., Fey
zullah Efendi, nr. 720, 721. Ki'ıtib Çelebi Manzume'nin şerhlerini sayarken hem Hasrü 'i
mesai/ hem de Avnü'd-diraye adlı şerhleri Üsmendi'ye nisbet eder ki bunlar aynı eserler
dir (bk.

32 Leknevl, el-Fevaidü'l-behiyye, s. 176; Kehhale, Mu'cemü'l-müelli{in, III, 387.
33 Bk. Süleymaniye Ktp., Carullah, nr. 566.
34 Muhammed b. Abdülham!d el-Üsmendl, Bezlü'n-nazar /i'l-usül, nşr. Muhammed Zek!

Abdülber (Kahire: Mektebetü Dari't-türas, 1412/1992).
35 İbnü'l-Cevz!, el-Muntazam, X, 486; Kureşl, el-Cevahirü'l-mudıyye, lll, 209; İbn Kutlubo

ğa, Tacü't-teracim, s. 244; İbnü'l-imad, Şezeratü'z-zeheb, VI, 384; Kehhale, Mu'cemü'l
müelli{in,' lll, 38 7.

36 Kureş!, el-Cevahirü'l-mudıyye, lll, 209; Süyüt!, Tabakatü'l-mil{essirfn, II, 177; Leknevl,
el-Fevaidü'l-behiyye, s. 176.

37 Katalog ve kütüphanelerde düzenli olarak yaptığımız tarama ve incelemeler sırasında iki
yazma nüshasını tesbit ettiğimiz eserin tahkikli neşri tarafımızdan tamamlanmıştır.

38 Leknevi, el-Fevaidü'l-behiyye, s. 176.
39 Katib Çelebi, Keşfü'z-zunün, II, 2040; Kehhale, Mu'cemO'l-müelli{in, III, 387.
4o Kahire: Darii't-türas, 1410/1990.

43 Misal olarak bk. Lübab, vr. 123b-124a.
44 Bk. Lübab. vr. 92b.
45 Ebu Mansur Muhammed b. Muhammed b. Mahmud el-Matürldl, Kitabü't-Tevhfd, nşr. Be

kir Topaloğlu-Muhammed Aruçi (Ankara: İSAM Yayınları, 1423/2003), s. 11-21. Bundan
sonraki dipnotlarda Kitabü't-Tevhld'in bu neşri esas alınacaktır.

46 Ebu Bekir Muhammed b. Hasan b. Furek el-isfahanl, Mücerredü Makalati'ş-Şeyh Ebi'I-Ha
san el-Eş'arf, nşr. Daniel Gimaret (Beyrut: Darü'l-Meşrik, 1986), s. 10-32.

47 Kadi Ebu Bekir Muhammed b. Tayyib el-Bakıllanl, Temhfdü'l-evail fi telhlsi'd-delail, nşr.
imadüddin Ahmed Haydar (Beyrut: Müessesetü'l-kütübi'l-sekafıyye, 1407/1987), s. 25-
36; Nesefi, Tebsıratü'l-edille, s. 4-21.

İbrahim
Medkur (Kahire: el-Müessesetü'l-Mısriyye'l-amme, ts.), XII.

49 B k. Adudüddin Abdurrahman b. Ahmed el-İci, el-Mevakıf fi ilmi' l-ke/am (Beyrut: Alemü'l
kütüb, ts.), s. 9-40; Sa'düddin Mes'üd b. ömer et-Teftazani, Şerhu'l-Makasıd, nşr Abdur
rahman Umeyre (Beyrut: Alemü'l-kütüb, 1409/1989), I, 187-285.

so Muhammed Ali b. Ali et-Tehanevf, Keşşafü ıstılahati'l-fünıln (İstanbul: Kahraman
Yayınlan, 1404/1984), I, 23; krş. İzmirli İsmail Hakkı, Yeni ilm-iKelam (İstanbul: Evkaf-i
İslamiyye Matbaası, 1339/1341), I, 6.

sı Pezdevi, Usı1lü'd-din, s. 5-6; Nesefı, Tebsıratü'l-edille, s. 12-14.
s2 Sa'deddin Mes'üd b. ömer et-Teftazanf, Şerhu'l-Akaid (İstanbul: Matbaa-i Osmaniyye,

1313). s. 23-24.
S3 Krş.

Bu arada imanın, ister
haber isterse nazar ve istidlal yoluyla edilsin, bilgiyi de içine alan kognitif bir

54 Bk. Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed el-Gazzall, el-Menhül min ta'Likati'l-usül, nşr.
Muhammed Hasan Heytü (Dımaşk: Darü'l-fıkr, 1400/1980), s. 40 ve el-Mustasfa fi ilmi'l
usal (Kahire: el-Matbaatü'l-Emiriyye, 1322), ı, 25; Fahreddin er-Razi, Muhassalü efkari'I
mütakaddimfn ve'l-müteahhirfn, nşr. Taha Abdurrauf Sa'd (Kahire: Mektebetü'l-Külliya
ti'l-Ezheriyye, ts.), s. 100.

55 Sa'deddin et-Teftazani, Şerhu'I-Makasıd, nşr. Abdurrahman Umeyre (Beyrut: Alemü'l
kütüb, 1409/1989), I, 189-192; Seyyid Şerif el-Cürcani, Şerhu'l-Mevakı{, nşr. Abdurrah
man Umeyre (Beyrut: Darü'l-Cil, 1417/1997), ı, 47-59.

56 Kadi Abdülcebbar, el-Muğnf, XII, 13-14 ve 25. Ebü'l-Muin en-Nesefi ise bu ilim tarifini
Mu'tezile'den Maveraünnehir bölgesinde daha çok tanınan ve Ka'bi olarak bilinen Ebü'l
Kasım el-Belhi'ye nisbet eder (Tebsıratü'l-edille, s. 4). Bakıliani de Mu'tezile'nin ilim tari
fiyle ilgili müstakil bir başlık açarak (el-Kelam ale'l-Kaderiyye fi haddi'l-ilm) ilmin itikad
şeklinde tarifini farklı versiyonlarıyla birlikte tartışır. Bk. Bakıllani, Ebu Bekir Muhammed b.
Tayyib, et-Takrfb ve'l-irşadü's-sağfr, nşr. Abdülhamid b. Ali Ebu Züneyd (Beyrut: Müesse
setü'r-Risale, 1413/1993), ı, 178-182.

5-6).

60 Bakıllanl, et-Temhfd, s. 25 ve et-Takrfb, I, 176-177. Nesefı de Tebsıratü'l-edil/e'de (s. 6)
bu tarifi Bakıllanl'ye atfen verir.

61 İmamü'l-Haremeyn el-Cüveynl, el-İrşad ila kavatıi'l-edil/e li usali'l-i'tikad, nşr. Esad
Temlm (Beyrut: Müessesetü'l-kütübi's-sekafıyye, 1405/1985), s. 33. Ancak Cüveynl diğer
bir eserinde bu tarifi de mükemmel bulmaz ve eleştirir. Bk. el-Burhan li usü/i'l-{ıkh, nşr.
Abdülazlm Mahmud ed-Dili (Mansura: Darü'l-Vera, 1420/1999), I, 99-100.

Üsmendi'ye göre çeşitli bilgileri toplayıp belli bir ortak nokta
ve yöntem etrafında sistemleştiren bütün ilimierin (ulum) iyi olduğunu ve
öğrenme itibariyle kendilerinde eksiklik veya kötülüğün bulunmadığını ifade

96 Lübab, vr. 96b-97b.
97 Ebu Muhammed Ali b. Ahmed b. Hazm el-Endelüsi, el-Fas/ fl'l-milel ve'l-ehva ve'n-nihal

(Beyrut: Darü'l-ma'rife, 1406/1986), IV, 35-44; Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed el
Gazzali, ilcamü'l-avam an ilmi'l-ke/am (Beyrut 1411/1991). s. 115-116; krş. Izutsu,
islam Düşüncesinde iman Kavramı, s. 148-162.

98 Lübab, vr. 118b-119a. Allah'ın vazettiği hükümlerle ancak dünya ve ahiret mutluluğunun
sağlanabileceği, insanların yalnızca kendi kapasite ve bilgileriyle her şeyi idrak edemeye
cekleri, özellikle Allah'a kulluğun nasıl yerine getirileceği konusunda peygambere ihtiyaç
bulunduğu şeklindeki benzer deliller için bk.